
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-701-00074 

 

10. juni 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 14. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

401 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Charlotte Dyremose (KF). 

 

 

Spørgsmål nr. 401 (alm. del) 

Ministeren bedes kommentere redegørelsen "Sandsugning ud for Kysten fra 

Nordhavnen til Julebæk" fra februar 1979. 

 

Svar 

Redegørelsen "Sandsugning ud for kysten fra Nordhavnen til Julebæk" fra februar 

1979 er udarbejdet for Helsingør Kommune af Hostrup-Schultz & Sørensen og 

Dansk Hydraulisk Institut. Rapporten giver en vurdering af, om sandindvinding 

har indflydelse på kyststrækningen fra Helsingør Nordhavn til Julebæk ca. 4 km 

nordvest for Helsingør. 

Da rapporten blev udarbejdet var det ud for ovennævnte kyststrækning tilladt at 

indvinde overalt på havet, idet det dog var forbudt at indvinde nærmere end 300 

m fra land og til en bundprofil stejlere end 1:50 ud til 500 m afstand. Der er i dag 

nye regler for råstofindvinding, herunder at indvinding kun må ske inden for 

afgrænsede områder og ikke på vanddybder lavere end 6 m samt krav om 

miljøkonsekvensvurdering. Flere af rapportens konklusioner er derfor ikke 

aktuelle i dag.  

For området Lappegrunden, som ligger 1-2 km ud for kysten, og som er det eneste 

eksisterende indvindingsområde ud for ovennævnte kyststrækning, fremgår det af 

rapporten, ”at sandsugning på Lappegrunden muligvis kan medføre øget 

bølgepåvirkning på dele af den behandlede kyststrækning, medens andre 

delstrækninger muligvis vil udsættes for mindre bølgepåvirkninger end i dag. 

Lappegrunden indgår som et integreret led i sedimenttransportforholdene i 

området, og et indgreb ved sandsugning vil påvirke den etablerede balance. Samlet 

gælder det dog, at det ikke har været muligt entydigt at vurdere den samlede effekt 

for kysten af sandsugningen på selve Lappegrunden inden for rammerne af 

nærværende arbejde”. 
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Det er Kystdirektoratets vurdering, at redegørelsen er faglig velfunderet set i 

forhold til den faglige viden på daværende tidspunkt. Siden rapporten blev 

udarbejdet i 1979, er der generet meget ny viden inden for området, og derfor er 

rapporten isoleret set ikke aktuel i dag. 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelse af spørgsmål nr. 403.  
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